
 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 66 DEL 21/06/2018  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. ZA02405FB5 - RIPARAZIONE E MANUTENZIONE SPARGISALE BOMBELLI 
MOUNTY 1. DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA.           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciotto addì ventuno del mese di giugno, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 66 DEL 21/06/2018 
OGGETTO: 
C.I.G. N. ZA02405FB5 - RIPARAZIONE E MANUTENZIONE SPARGISALE BOMBELLI 
MOUNTY 1. DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA.           
 
Premesso che nel parco macchine in dotazione all’ufficio tecnico comunale c’è anche uno 
spargisale Bombelli Mounty 1, acquistato nel 2005, che durante le operazioni antigelo 
viene montato su un autocarro Bremach, anch’esso in dotazione all’ufficio tecnico 
comunale; 

Preso atto che, durante la scorsa stagione invernale, sono state riscontrate alcune 
problematiche durante l’utilizzo dello spargisale, che devono essere risolte prima dell’inizio 
della prossima stagione invernale; 
 
Preso atto inoltre che, come ogni anno, l’attrezzatura deve essere soggetta a 
manutenzione ordinaria in vista della stagione invernale prossima, da ditta specializzata 
nel settore; 
 
Visto il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto  e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che: 
 

In ordine al 
punto a):  

FINE DA 
PERSEGUIRE: 

garantire i trattamenti antigelo sulle 
strade di competenza comunale durante 
la stagione invernale 

In ordine al 
punto b):  

OGGETTO                              
DEL CONTRATTO: 

intervento di riparazione spargisale 
Bombelli Mounty 1 

 FORMA                                  
DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE 
RITENUTE 
ESSENZIALI: 

utilizzo di ricambi originali Bombelli 

In ordine al 
punto c):  

MODALITA’ DI 
SCELTA DEL 
CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, lett.a, mediante il 
mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni (MEPA) 

 



Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è 
obbligatorio per l’acquisizione di beni e servizi sotto la soglia comunitaria, incluse le 
acquisizioni in economia disciplinate dall’articolo 125 del codice dei contratti, così come 
sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e modificato dalle due norme 
sulla spending review del 2012 (cfr. art. 7, comma 2, D.L. 52/2012, convertito con L. 
94/2012; art. 1, comma 149, L. 228/2012); 
 
Ritenuto di dover procedere all’affidamento dell’intervento in oggetto attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. in quanto l’incidenza delle forniture 
è prevalente rispetto all’incidenza della manodopera; 
 

Preso atto che sul sito www.acquistinretepa.it è stato individuato il bando “Materiali 
elettrici, da costruzione, ferramenta” - categoria “BENI” – oggetto di fornitura “Piccoli 
macchinari, attrezzature e utensili da lavoro escluso uso sanitario” del MEPA, nel cui 
Capitolato Tecnico, è previsto anche la fornitura dei ricambi necessari per la riparazione 
dello spargisale in oggetto; 
 
Preso atto che nel bando suddetto del Mepa è stata individuata anche la ditta Angelo 
Bombelli Costruzioni Metalliche srl di Milano, con sede operativa a Segrate (MI), 
produttrice della stessa attrezzatura e quindi in grado di fornire ed installare ricambi 
originali; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento delle forniture e dei lavori necessari 
per la riparazione dello spargisale in oggetto, ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 
del D.Lgs. 50/2016, alla ditta Angelo Bombelli Costruzioni Metalliche srl; 
 
Vista la trattativa diretta n. 530850 (vedi allegato 1), con la quale la ditta  Angelo Bombelli 
Costruzioni Metalliche srl è stata invitata a presentare offerta a prezzi unitari per le 
seguenti voci: 
- fornitura motore orbitale coda; 
- fornitura 1,5 Kg. olio motore; 
- fornitura gruppo olio proporzionale; 
- fornitura faro a led con interruttore esterno; 
- manodopera per installazioni, manutenzioni, revisioni e collaudi; 
 
Preso atto che nel tempo stabilito dalla trattativa diretta n. 530850, è stata inserita la 
seguente offerta (vedi allegato 2): 
 
- fornitura motore orbitale coda: Euro 450,00 + iva; 
- fornitura 1,5 Kg. olio motore: Euro 9,00 + iva; 
- fornitura gruppo olio proporzionale: Euro 1.150,00 + iva; 
- fornitura faro a led con interruttore esterno: Euro 139,00 + iva; 
- manodopera per installazioni, manutenzioni, revisioni e collaudi: Euro 350,00 + iva, 
 
per un totale di Euro 2.099,00 + iva 22% per un totale di Euro 2.560,78 iva inclusa; 



 
Accertata la disponibilità dell’importo complessivo di Euro 2.560,78 sul competente 
capitolo di bilancio di previsione 2018; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Bombelli Costruzioni Metalliche srl di Milano, 
come risulta da Durc emesso in data 21/06/2018 dall’INAIL, prot. INAIL_12138359, con 
scadenza validità 19/10/2018;  
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZA02405FB5 ; 
 
Visto il bilancio di previsione 2018; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla ditta Angelo Bombelli 
Costruzioni Metalliche srl – Via Victor Hugo, 4 – 2 0123 Milano (MI) – C.F. e P.Iva 
00808940159, con sede operativa in Via G. Marconi, 3 – 20030 Segrate (MI) , le 
forniture e i lavori necessari alla riparazione dello spargisale Bombelli Mounty 1, così come 
indicato in premessa e negli allegati 1 e 2 della trattativa diretta n. 530850  effettuata 
mediante il MEPA, al costo complessivo di Euro 2.099,00 + iva 22%, per un totale di Euro 
2.560,78 iva inclusa; 
 
2) di impegnare la somma complessiva di € 2.560,78 iva inclusa  al capitolo 140/26/1 cod. 

01.02.1  del bilancio di previsione 2018; 
 
3) di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZA02405FB5;  
 
4) di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 
 

a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo del bilancio di 
previsione 2018; 

 
b) la comunicazione alla ditta Angelo Bombelli Costruzioni Metalliche srl dell’avvenuta 

registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 
CARLO MINELLO 

 


